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Úvod

Osvobození západních Čech americkou armádou na sklonku 2. světové

války je dodnes stále živým a diskutovaným tématem české historie.

V dnešní době už je samozřejmé, že se každoročně v prvních květnových

dnech na západě Čech slaví osvobození americkou armádou, a že jsou

v souvislosti s tím, především na Plzeňsku, pořádány velkolepé oslavy.

V Plzni je také možno navštívit muzeum Patton Memorial, kde je uloženo

přes 1000 exponátů soukromé sbírky pánů Milana Jíši a Ivana Rollingera,

spojených s příchodem amerického vojska do Čech. Avšak, od roku 1945

uplynulo již 68 let, a většinu z této doby Američané v Čechách oslavováni

nebyli. Důvodem byla existence komunistického režimu, který se snažil,

pokud možno, zahladit všechny stopy po amerických vojácích, a když to

nebylo možné, tak alespoň vylíčit americké vojáky jako okupanty, nikoli

osvoboditele.

Přestože po roce 1989 začali být Američané opět vzpomínáni a

oslavováni, u řady lidí, jež se o problematiku osvobození západních Čech

nezajímají více do hloubky, přetrvala a stále přetrvává představa o tom, že

Američané obsadili český západ a jeho metropoli bez výstřelu. Dodnes

diskutovaným tématem je pak smysl amerického bombardování Škodových

závodů ze dne 25. dubna 1945, stejně jako spor o to, zda měla americká

armáda přijít na pomoc bojující Praze. Na tyto otázky však nabízená práce

nenachází odpovědi a ani je nehledá, poněvadž při jejich řešení je nutné se

pouštět do spekulací, které někdy nabírají obřích rozměrů. Tato práce se

naopak snaží pomocí faktů podat ucelený přehled událostí spojených

s postupem amerických vojsk do českého vnitrozemí, a poukázat na

skutečnost, že Američané nepodnikli pouze „spanilou jízdu“ českým

územím, přičemž za české je považováno i tehdejší území Sudet, na jejichž

osvobození řada lidí často zapomíná, a přitom právě zde museli Američané

podstoupit ty nejtěžší boje spojené s osvobozením budoucího poválečného
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Československa. Dalším cílem předkládané práce je pak, na základě těchto

historických souvislostí, určit úlohu amerických vojsk na území protektorátu,

a jejich význam pro průběh českého Národního povstání v západních

Čechách.

Událostí odehrávajících se na přelomu dubna a května roku 1945 na

českém západě bylo pochopitelně bezpočet a nelze je všechny zahrnout do

jedné práce, která tak přináší pouze souhrn těch nejdůležitějších, spojených

s osvobozovacími akcemi, doplněný několika vzpomínkami dobových

účastníků, a zápisy z kronik některých obcí. Celé téma je pak zasazeno do

kontextu konce 2. světové války. Práce je rozdělena do pěti kapitol. První

kapitola stručně mapuje postup Spojeneckých vojsk Německem v roce 1945

až k Československým hranicím, přičemž uvádí také nejdůležitější události

odehrávající se na východní frontě. Druhá kapitola pak popisuje události

posledních měsíců války, spojené s postupem fronty, jež se odehrávaly

v západních Čechách. Třetí kapitola je hlavní kapitolou celé práce, a je

rozdělena do dvou částí, přičemž ve své první části hovoří o dobývání

sudetských oblastí, a ve druhé, která je zároveň nejrozsáhlejší, je vylíčen

průběh osvobozování protektorátního území, analyzováno je také plzeňské

povstání. Čtvrtá kapitola líčí konec války v západních Čechách, to jest

zajatecké tábory a zadržení některých představitelů nacistického režimu,

setkání americké a sovětské armády, příjezd Československé samostatné

obrněné brigády do Čech, ale také americkou misi do Velichovek.

V poslední kapitole se autor práce zabývá historiografickým odrazem

obsazení západních Čech americkou armádou v období komunismu.

Přestože dochovaných materiálů k tomuto tématu, obzvláště

vzpomínek pamětníků, je velká řada, publikací, které by přinášely ucelený

přehled průběhu osvobozovacích akcí západních Čech, je poskrovnu.

Příčinou je samozřejmě 41 let zamlčování a překrucování faktů minulým

režimem. Po pádu komunismu chtěla řada historiků co nejrychleji odčinit

tento „dluh“ americkým vojákům, a tak v roce 1990 vychází řada narychlo
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vydaných prací, uveřejňujících základní údaje o působení amerických

vojáků na českém území. Tyto práce však, z důvodu potřeby co

nejrychlejšího vydání a neprostudování všech materiálů, obsahují většinou

pouze stručné informace, z nichž jsou navíc některé nepřesné. Nicméně

snahou těchto historiků bylo také zveřejňovat dokumenty vypovídající o

americkém působení v západních Čechách. V tomto ohledu má veliký

přínos pro studium daného tématu práce Karla Wasky a Vladimíra

Bystrického z roku 1990 pojmenovaná: Americká armáda 1945: Osvobození

západních Čech ve fotografiích a dokumentech, přičemž se jedná o soubor

několika desítek ofocených archivních dokumentů, kde je možno nalézt

nejen dobové novinové články, ale například také kopii směrnice vydané

k obsazení Plzně. Publikace tedy přináší možnost prostudování těchto

dokumentů bez nutnosti návštěvy archivu.

Na podrobnější práce, založené na intenzivnějším studiu pramenů,

bylo nutno čekat řadu let, a i dnes jsou k dispozici všehovšudy pouze tři.

První publikací, která podává komplexní přehled základních událostí

spojených s osvobozením západních Čech je kniha Jindřicha Pecky: Na

demarkační čáře: Americká armáda v Čechách 1945 vydaná v roce 1995,

jejíž předností jsou především informace týkající se jednání mezi sovětským

a americkým velením o demarkační linii. Další prací, která se snaží

obsáhnout nejdůležitější okamžiky osvobození celých západních Čech je

publikace Zdeňka Roučky vydaná v Plzni v roce 2005 s názvem: …A

přinesli nám svobodu, jenž obsahuje informace o postupu amerických vojsk

na Chebsku, Chodsku, Klatovsku, Plzeňsku a také zmiňuje americkou misi

do Velichovek. Přestože se jedná pouze o 15 listů formátu A4, je zde možno

najít dostatek informací k pochopení souvislostí a utvoření si obrazu o

situaci na západě Čech v posledních dnech války. Na Roučkovu práci

navázali až v roce 2011 Karel Foud, Milan Jíša a Ivan Rollinger, kteří

společně vytvořili knihu s názvem: 500 hodin k vítězství=500 hours to

victory, kde zhruba na 280 stranách popisují cestu americké armády od

pláží v Normandii až do západních Čech. Tato publikace je pro dané téma
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přínosem zejména svým obsáhlým zpracováním tématu, a také množstvím

vzpomínek dobových účastníků, které jsou zde uveřejněny.

Co se týče leteckých operací Spojenců nad územím Československa,

slouží jako hlavní zdroj informací kniha Karla Fouda: Poslední akce:

operace amerického a britského letectva nad územím Čech v dubnu a

květnu 1945, která jako jediná přináší opravdu podrobný přehled všech

zaznamenaných bombardovacích operací a náletů „hloubkařů“ nad

Čechami, včetně leteckých soubojů mezi Spojeneckým letectvem a

německou Luftwaffe.

Kromě těchto souhrnných prací existuje také celá řada publikací,

vydaných většinou jednotlivými městy, popisujících průběh osvobození

daných obcí, či regionů. K obsáhlejším pracím patří například kniha Jitky

Chmelíkové: Osvobození=Liberation Cheb 1945, která obsahuje podrobný

popis dobývání Chebu, tedy největší bitvy, kterou Američané na Českém

území podstoupili. Přínosem této publikace jsou také informace k zadržení

Kondráda Henleina a zajateckým táborům zřízeným v okolí Chebu po

skončení války. Další publikací tohoto druhu je kniha Petrose Cinorise: Na

demarkační čáře: setkání spojeneckých vojsk v květnu 1945 na

Rokycansku. Ačkoli je kniha zaměřena pouze na osvobození Rokycan a

okolních obcí, poskytuje také informace o situaci na demarkační linii a jejích

kontrolních stanovištích, navíc je doplněna řadou informací z dobových

kronik.

Většinu publikací týkajících se daného tématu pak tvoří brožury

vydávané ke kulatým výročím osvobození, nebo různé zpravodaje

obsahující základní informace o osvobození určitého města či regionu.
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1. Postup Spojenců Evropou v roce 1945

Na začátku roku 1945 již bylo zřejmé, že Německo válku nemůže vyhrát.

Německá ofenziva v Ardenách, zahájená 16. prosince 1944, po počátečních

úspěších selhala. Němci sice urazili v jednom bodě ofenzivy přibližně 100


[…]


okupant…“.128 Změnu ve vnímání přítomnosti amerických vojáků přinesla až

Sametová revoluce, po které začala zastupitelstva západočeských měst

slavnostně obnovovat všechny zničené památky na americké vojáky, kteří

opět začali být oslavováni jako osvoboditelé.
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Závěr

Pokud analyzujeme postup americké armády do nitra Čech, je zřejmé, že

přestřelky v západních Čechách se co do svého rozsahu jistě nedají srovnat

s boji ve zbytku Československa. Většina německých vojáků se již

nestavěla na odpor, a proto Američané na českém území nepodstoupili tak

tvrdé boje jako Rudá armáda. To ovšem neznamená, že by američtí vojáci

zavítali do protektorátu jen „na projížďku“, jak s oblibou tvrdili historici

minulého režimu. K nejtěžším střetům mezi Americkou armádou a

německými ozbrojenými silami došlo samozřejmě v oblasti tehdejších

Sudet, především na Chebsku, a také na Šumavě. Sudetské území tehdy

sice náleželo ke Třetí říši, a v době příchodu americké armády zde žilo

převážně německé obyvatelstvo, ale před rokem 1938 byly, a především

jsou i dnes, tyto oblasti, kde němečtí vojáci kladli místy až houževnatý

odpor, součástí českého státu, a proto musí být do procesu osvobozování

západních Čech také započítány. Na území samotného protektorátu se už

žádná velká bitva, jakou byla například ta o Cheb, nekonala, nicméně úlohu

amerických jednotek nelze ani zde podceňovat. Příjezd americké armády

především zabránil plánovaným represáliím vůči českým povstalcům ze

strany německých jednotek. Největší hrozbou pro české obyvatelstvo, byly

jednotky SS, které se nebránily provádění krvavých odvet za strhávání

německých nápisů nebo jiných provokací z české strany, a docházelo i

k situacím, kdy se dostaly do konfliktu dokonce i s řadovými příslušníky

Wehrmachtu, kteří proti Čechům už nechtěli zasahovat.

Přímo vzorovým příkladem, co se týče důležitosti příchodu americké

armády do Čech, byla situace v Plzni, kde sice čeští povstalci převzali

správu města, ale němečtí vojáci plánovali jeho opětovné dobytí. Za této

situace měl klíčový význam příjezd mužů od 16. obrněné divize, kteří do

Plzně dorazili jen několik málo hodin před chystaným německým útokem, a

zabránili tak tomu, že Plzeň nepotkal stejný osud jako Prahu, to jest velký
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počet obětí civilního obyvatelstva. V Rokycanech zase němečtí vojáci pouze

přihlíželi manifestaci českého lidu, konající se na náměstí, poněvadž věděli,

že Američané jsou již v Plzni, těžko říci jak by se zachovali, kdyby na blízku

nebyl nepřítel. Obyvatelé Sušice by pravděpodobně nepřesvědčili jednotku

SS, která se odmítala nechat odzbrojit a naopak vyhrožovala vojenským

zásahem proti českému obyvatelstvu, k odchodu z města bez tvrzení, že

Američané jsou již ve městě. Ti tak sehráli důležitou roli ve vyjednání

bezkonfliktní situace, přestože dorazili o několik okamžiků později a

osvobodili Sušici bez jediného výstřelu.

Nemůžeme proto hodnotit úlohu amerických vojsk v západních

Čechách pouze podle počtu a rozměru bitev, které zde američtí vojáci

podstoupili, ale důležité je také přihlédnout ke skutečnosti, že už jen jejich

přítomnost zabránila pravděpodobně dalším krvavým střetům mezi českými

povstalci a německou ozbrojenou mocí. Z tohoto pohledu měla skutečnost,

že americké vojsko postoupilo až na linii Karlovy Vary-Plzeň-České

Budějovice, pro české povstalce v Plzni a dalších západočeských městech,

zásadní význam, který vedl k úspěchu povstání za cenu nízkých ztrát na

životech mezi civilním obyvatelstvem. Jen pro úplnost nutno dodat, že Rudá

armáda se v době Národního povstání teprve připravovala na zahájení

Pražské operace a na demarkační linii její první jednotky dorazily až 9.

května, tedy několik dní po vypuknutí povstání. Mezitím se Plzeň mohla

proměnit na město barikád, kde by našlo smrt tisíce Čechů.
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Resumé

The aim of this work is to provide a comprehensive overview of the events

associated with the liberation of West Bohemia by U.S. Army, and against

this background to determine the role of the U.S. Army in the Czech lands in

the last days of the WWII.

The work is divided into five chapters. The first contains informations

about military operations in Germany in 1945. The second describes the

situation in West Bohemia in the same year, and includes information about

death transports, civilian refugees, air attacks and preparations for the

defense of the Sudetenland. The main part of this work is the third chapter,

which its first part describes the battles between Americans and Germans

in the Sudetenland, for example battle of Cheb. The chapter also includes

the surrender of the 11th panzer division. Its second part describes the

liberation of Pilsen, Klatovy, Domažlice and other cities and villages of West

Bohemia, and also analyses the Pilsen uprising. The fourth charter

describes the last days of war and events related to it in the West Bohemia.

The chapter mentions German capitulation in Reims and in Berlin, the

mission of the Americans to Velichovky, the capture of Konrád Henlein and

Karl Hermann Frank, meeting of American aned Soviet soldiers, the return

of Czechoslovak armoured brigade to Czechoslovakia, celebrations in

Pilsen in following month and activity of U.S. troops in West Bohemia until

their departure. In the last chapter, the author discuses the historical view of

the liberation of West Bohemia in the following years.

The author concludes that the role of the U.S. army in West Bohemia

was very important for Czech national uprising. Although American units

have not undergone as many battles as the Red Army in the Czech lands,

the presence of American soldiers prevented unnecessary losses of

civilians, who could be killed by German soldiers during the uprising.
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Příloha

1. Průběh demarkační linie a postup amerických jednotek na českém území.