## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Martin Lang

NÁZEV PRÁCE: Osvobození západních Čech americkou armádou v roce 1945

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Bakalářská práce Martina Langa představuje shrnutí osvobození západních Čech jednotkami americké armády na jaře roku 1945. Student svou práci strukturoval chronologicky do na sebe logicky navazujících částí. Neopomněl také rozbrat bezesporu aktuální otázku obrazu tohoto procesu v historické paměti. Cíle, jež si student vytkl, bezesporu naplnil, a předložil kompaktní a zajímavé dílo analyzující všechny významné aspekty procesu osvobození západních Čech. Oceňuji také jeho snahu o využití archivních materiálů a značného množství odborné literatury. Ze stylistického hlediska sice práce místy působí poněkud těžkopádně, celková úroveň textu je však na velmi dobré úrovni, v práci se vyskytuje minimum chyb a překlepů. Jako celek lze práci Martina Langa hodnotit především pozitivně, nebráním se jí proto doporučit k obhajobě s klasifikací výborně.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>****NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> VÝBORNĚ****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):**

Jak probíhaly oslavy osvobození Plzně Američany roku 1968?

Jak hodnotíte odpor, který německé jednotky kladly Američanům v západních Čechách na jaře 1945?

DATUM: 11. května 2013

PODPIS: \_\_\_\_\_

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a